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ВОВЕД

I. ОЦЕНА НА СОСТОЈБИТЕ ВО ОБЛАСТА ШТО ТРЕБА ДА СЕ УРЕДИ СО ЗАКОНОТ И ПРИЧИНИ ЗА НЕГОВО ДОНЕСУВАЊЕ

Законот за Академијата за судии и јавни обвинители е донесен во јули 2010 година, азапочна да се применува четири месеци по неговото влегување во сила.

Уставниот суд на Република Македонија со Одлука број 183/2010-0-1 од 04.05.2011 година укина дел од одредбите од член 53 и член 62 став 7 од Законот за Академијата за судии и јавни обвинители („Службен весник на Република Македонија“ број 88/2010).


Имено, станува збор за одредби со кои се регулира правото на надоместок на членовите на Комисијата за приемен испит и Комисијата за завршен испит.

Членот 53 од Законот предвидува дека членовите на Комисијата за приемен испит имаат право на надоместок во висина определена со актите на Академијата и прописите за извршување на Буџетот на Република Македонија, а член 62 став 7 пропишува дека членовите на Комисијата за завршен испит во почетната обука имаат право на надоместок  во  висина  определен  со  општите  акти  на  Академијата  и  прописите  за извршување на Буџетот на Република Македонија. 


Судот нашол дека не е спорно дека на членовите на комисиите им следува надоместок, но спорно е прашањето врз основа на кои критериуми и параметри ќе се определи висината на надоместокот со оглед дека законот не содржи одредби кои ги определуваат таквите критериуми.

 
Имајќи предвид дека согласно член 37 став 1 од Законот, средствата за работа на Академијата се обезбедуваат од Буџетот на Република Македонија преку буџетот на „Судската власт“, односно државата е таа која ги обезбедува овие финансиски средства, Судот смета дека спротивно на Уставот на Република Македонија, со законот и се дава на Академијата овластување да ја утврдува висината на надоместокот без притоа законот да содржи параметри, критериуми и рамка за утврдување на висината.


Со оглед на ваквата одлука на Уставниот суд, престанаа да важат и одредбите на Правилникот за утврдување на надоместоци на членовите на Управниот одбор, Програмскиот совет, Комисијата за приемен испит и Комисијата за завршен испит, предавачите и слушателите на почетната обука и кандидатите за судии и јавни обвинители бр. 02-217/3 од 5.4.2011 година во делот кој се однесува на утврдувањето на висината на надоместокот на членовите на Комисијата за приемен испит и Комисијата за завршен испит.

За таа цел, а со оглед дека во текот на месец декември 2011 година ќе треба да се спроведе завршниот испит за четвртата генерација на слушатели на почетна обука, а се предвидува и спроведување на приемен испит за нова петта генерација на слушатели на почетна обука, потребно е да се направат измени и дополнувања заради уредување на наведената материја. 
II. ЦЕЛИ, НАЧЕЛА И ОСНОВНИ ПРИНЦИПИ

Законот за изменување и дополнување на Законот за Академијата за судии и јавни обвинители се заснова врз истите начела на кои се заснова Законот за Академијата за судии и јавни обвинители. 



III. ОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ ПОСЛЕДИЦИ ОД ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОНОТ ВРЗ БУЏЕТОТ И ДРУГИТЕ ЈАВНИ ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА

Законот за изменување и дополнување на Законот за Академијата за судии и јавни обвинители ќе предизвика дополнителни финансиски импликации врз Буџетот на Република Македонија.
По направена пресметка согласно критериумите кои се предлагаат со предлогот за изменување и дополнување на Законот за Академијата за судии и јавни обвинители за вкупно 18 членови на двете комисии вклучувајќи ги во таа бројка и двајцата претседатели на комисиите, утврдено е дека за воведување на овие измени и дополнувања во законот потребни се вкупно 320.000,оо денари за спроведување на приемен и завршен испит во текот на една година.
Со усвојувањето на предложената измена со додавање на членот 68-а, Академијата би имала потреба од вкупно 1.500.000,оо денари за исплата на патните трошоци во текот на една година. Во оваа пресметка не се земени во предвид дневните трошоци бидејки согласно одлуката на Владата на Република Македонија овие трошоци не се исплаќаат.

Вкупните финансиски трошоци од имплементација на Законот за изменување и дополнување на Законот за Академијата за судии и јавни обвинители доколку предлогот биде усвоен би изнесувале 1.820.000,оо денари во текот на една година.

IV. ПРОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ СРЕДСТВА ПОТРЕБНИ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ, НАЧИН НА НИВНО ОБЕЗБЕДУВАЊЕ, ПОДАТОЦИ ЗА ТОА ДАЛИ СПРОВЕДУВАЊЕТО НА ЗАКОНОТ ПОВЛЕКУВА МАТЕРИЈАЛНИ ОБВРСКИ ЗА ОДДЕЛНИ СУБЈЕКТИ

Предложените законски одредби ќе предизвикаат дополнителни фискални импликации во буџетот на Академијата, кои треба да се обезбедат во Судскиот буџет од каде што се финансира Академијата..
ПРЕДЛОГ НА 

ЗАКОН ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА 
ЗАКОНОТ ЗА АКАДЕМИЈАТА ЗА СУДИИ И ЈАВНИ ОБВИНИТЕЛИ

Член 1
Во Законот за Академијата за судии и јавни обвинители („Службен весник на Република Македонија“ бр. 88/10), членот 53 се менува и гласи:
„Претседателот и членовите на Комисијата од членот 52 од овој закон имаат право на надоместок чија висина со посебен акт ја утврдува Управниот одбор на Академијата, а земајќи ги предвид бројот на пријавените кандидати, времетраењето на приемниот испит, сложеноста на активностите на подготовка и спроведување на приемниот испит, како и присуството на седници на Комисијата.“

Член 2
Во член 62 ставот (7) се менува и гласи:
„(7) Претседателот и членовите на Комисијата за завршен испит имаат право на надоместок чија висина со посебен акт ја утврдува Управниот одбор на Академијата, а земајќи ги предвид бројот на кандидатите кои го полагаат завршниот испит, времетраењето на завршниот испит, сложеноста на активностите на подготовка и спроведување на завршниот испит, како и присуството на седници на Комисијата.“
Член 3
По членот 69 се додава нов наслов и нов член 69 – а кои гласат:
„Надомест на патни трошоци

Член 69 - а

„Учесниците на континуирана обука имаат право на надоместок на патни трошоци чија висина ја определува Управниот одбор на Академијата со посебен акт имајќи ги предвид реалните трошоци за превоз од работното место до местото на одржување на обуката.“

Член 4
Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република Македонија“, а ќе отпочне да се применува од 1 јануари 2013 година.

ОБРАЗЛОЖЕНИЕ 
НА ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОН ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА АКАДЕМИЈАТА ЗА СУДИИ И ЈАВНИ ОБВИНИТЕЛИ

I. ОБЈАСНУВАЊЕ НА СОДРЖИНАТА НА ОДРЕДБИТЕ НА ПРЕДЛОГ ЗАКОНОТ

Предлогот на законот за изменување на Законот за Академијата за судии и јавни обвинители содржи 4 члена.


Со членот 1 од предлогот се изменува членот 53 каде што се предвидува дека претседателот и членовите на Комисијата за приемен испит имаат право на надоместок. Во овоаа одредба се предвидува дека висината на надоместокот со посебен акт ја утврдува Управниот одбор на Академијата. При утврдување на надоместокот се земаат предвид следниве критериуми: бројот на пријавените кандидати, времетраењето на приемниот испит, сложеноста на активностите на подготовка и спроведување на приемниот испит, како и присуството на седници на Комисијата

Со членот 2 од предлогот се менува ставот 7 од члено 62 и се предвидува дека претседателот и членовите на Комисијата за завршен испит имаат право на надоместок. Висината на надоместокот со посебен акт ја утврдува Управниот одбор на Академијата. При утврдувањето на висината на надоместокот, се земаат предвид следниве критериуми: бројот на кандидатите кои го полагаат завршниот испит, времетраењето на завршниот испит, сложеноста на активностите на подготовка и спроведување на завршниот испит, како и присуството на седници на Комисијата

Во членот 3  е уредена материјата за надоместок за надоместок на патни трошоци за учесниците на континуирана обука, чија висина ја определува Управниот одбор на Академијата со посебен акт имајќи ги предвид реалните трошоци за превоз од работното место до местото на одржување на обуката.
Со членот 4 се уредува материјата за влегување во сила на овој закон и неговата примена. 

II.  МЕЃУСЕБНА ПОВРЗАНОСТ НА РЕШЕНИЈАТА СОДРЖАНИ ВО ПРЕДЛОЖЕНИТЕ ОДРЕДБИ

Врз основа на предложените одредби Управниот одбор ќе ги донесе актите за определување на висината на надоместоците.
III. ПОСЛЕДИЦИ ШТО ЌЕ ПРОИЗЛЕЗАТ ОД ПРЕДЛОЖЕНИОТ ЗАКОН

Предложените измени и дополнувања нема да предизвикаат дополнителни последици.
ОДРЕДБИ ОД ЗАКОНОТ ЗА АКАДЕМИЈАТА ЗА СУДИИ 
И ЈАВНИ ОБВИНИТЕЛИ  КОИ СЕ МЕНУВААТ
(„Службен весник на Република Македонија„ број 88/2010)
Надоместок за работа

Член 53

Членовите на Комисијата од членот 52 на овој закон имаат право на надоместок во висина определена со актите на Академијата и прописите за извршување на Буџетот на Република Македонија.
Комисија за завршен испит

Член 62

(1) Завршниот испит се полага пред Комисијата за завршен испит составена од претседател и осум члена и нивни заменици со мандат од две испитни сесии.

(2) Управниот одбор ја избира и конституира Комисијата од ставот (1) на овој член во состав: четири члена и нивни заменици по предлог на Судскиот совет на Република Македонија од редот на судиите, два члена и нивни заменици по предлог на Советот на јавните обвинители на Република Македонија од редот на јавните обвинители, еден член и негов заменик од Здружението на судии на Република Македонија, еден член и негов заменик од Здружението на јавните обвинители на Република Македонија и еден член и негов заменик по предлог на министерот за правда од редот на раководните државни службеници во Министерството за правда.

(3) Претседателот на Комисијата за завршен испит Управниот одбор го избира од редот на судиите и јавните обвинители.

(4) Членовите и замениците на Управниот одбор, Програмскиот совет, Комисијата за приемен испит, директорот, како и предавачите и менторите кои во тој период се ангажирани во почетната обука, не можат да бидат членови на Комисијата од ставот (1) на овој член.

(5) Член на Судскиот совет на Република Македонија или Советот на јавните обвинители на Република Македонија, министерот за правда, односно заменик-министерот за правда не можат да бидат членови на Комисијата за завршен испит.

(6) За претседател, членови и нивните заменици на Комисијата за завршен испит можат да бидат избрани судии и јавни обвинители, како и раководни државни службеници во Министерството за правда, кои во дотогашната професионална кариера се истакнуваат со својата стручност, етичност, докажани резултати во работењето и кои уживаат висок углед во правосудството.

(7) Членовите на Комисијата за завршен испит во почетната обука имаат право на надоместок во висина определен со општите акти на Академијата и прописите за извршување на Буџетот на Република Македонија.
